
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO  
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
      L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 18:00, convocato come da avvisi, 

scritti in data  16.06.2017, consegnati a domicilio dal Messo comunale, come da dichiarazione, si è riunito il 

Consiglio Comunale, sotto la presidenza del Sindaco sig. Doria Alessandro  in seduta   X ordinaria �   

straordinaria �  - straordinaria e d’urgenza  X di prima  -�  seconda  convocazione il Consiglio Comunale, 

composto dai Signori: 

Numero 
d’ordine 

COGNOME e  NOME 
Presente 

(si-no) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

DORIA Alessandro -Sindaco 

MONTISANO Sergio 

PIACENTE Francesco 

PUZZELLO Antonio 

COSENTINO Claudio 

RIGILLO Salvatore 

MONTESANO Azzurra 

BILOTTA Vito (14.11.1953) 

RUBINO Luigi 

TINO Antonio 

BILOTTA Vito (30.06.1963) 

Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Francesca Rotiroti 

IL PRESIDENTE 
 
Constato che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di n.  10   su n.  10  Consiglieri assegnati al Comune 

oltre il Sindaco e su numero 10 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termine dell’art. 38 del T.U.E.L. n. 

267/2000 e premesso che sulla proposta della seguente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del predetto T.U.: 

 Il responsabile del servizio interessato in ordine della regolarità tecnica ha espresso pare favorevole 

 Il responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ha espresso pare favorevole 

 Il Segretario Comunale, sotto il profilo della legittimità ha espresso parere favorevole per come in calce 

riportato 

 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 
             

ATTO N. 17/17  
 
DEL:  28 /06/2017 

Oggetto: Nomina del Presidente del Consiglio Comunale. 
 
 

Presenti n. 10 Assenti n. 10 

 COPIA 



IL CONSIGLIO 

 

Premesso che:  

- con propria deliberazione n. 15 in data odierna, si è proceduto all'esame delle condizioni di 

eleggibilità e di compatibilità alla carica di Sindaco e di consigliere comunale a seguito delle 

elezioni tenutesi il giorno 11 giugno 2017 in relazione a quanto disposto dall'articolo 41 del 

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267; 

 -con successiva propria deliberazione n. 16, in data odierna, si è preso atto del giuramento 

del Sindaco, in relazione a quanto disposto dall'articolo 50, comma 11 del citato T.U.E. L. n. 

267 12000;  

Visto che, ai sensi di quanto dispone l'articolo 39 del detto T.U.E.L. n. 26712000 nei comuni 

con popolazione sino a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la figura del presidente del 

consiglio.  

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 1/2008 di modifica ed integrazione dello Statuto 

Comunale che ha previsto la facoltà di nomina del Presidente ; 

Dato atto che: - ll presidente del consiglio comunale è tenuto a riunire il consiglio, in un 

termine non superiore ai venti giorni, quando lo richiedano un quinto dei consiglieri, o il 

sindaco o il presidente della provincia, inserendo all'ordine del giorno le questioni richieste. - 

ll presidente del consiglio comunale assicura una adeguata e preventiva informazione ai 

gruppi consiliari ed ai singoli consiglieri sulle questioni sottoposte al consiglio. - ln caso di 

inosservanza degli obblighi di convocazione del consiglio, previa diffida, provvede il prefetto. 

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti locali";  

Sentito I’ intervento del consigliere Rubino Luigi che invita il Sindaco-presidente al Consiglio 

comunale a rendere noto il nominativo del consigliere comunale eventualmente individuato a 

ricoprire tale carica in modo tale da consentire anche al gruppo di minoranza di partecipare 

alla nomina dello stesso presidente. Il Sindaco – presidente ritiene che, nel rispetto della 

legge, la votazione debba svolgersi in modo segreta. Il cons. Rubino propone di votare a 

presidente la cons. Montesano Azzurra, unica donna presente nel Consiglio comunale, nel 

rispetto delle quote rosa. 

 Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art.49 del T. U. E. L.;  

Si procede alla votazione, a scrutino segreto, indicando gli scrutatori nei consiglieri 

Montesano Azzurra e Tino Antonio; 

Ultimata la votazione e proceduto allo spoglio hanno riportato voti: 

 1)- PUZZELLO Antonio  voti n.8;  

2)- MONTESANO Azzurra voti n.3;  

 

Visto la superiore votazione  

 

 



DELIBERA 

 

1) di eleggere Presidente di questo consiglio comunale il consigliere comunale Sig.: 

PUZZELLO Antonio; 

 

2) di dare atto che  al Presidente del consiglio comunale compete, tra I'altro:  

 
a. la convocazione del Consiglio nei termini stabiliti dalla legge; la formulazione 

dell'ordine del giorno, tenuto conto delle richieste del Sindaco, della Giunta e 

del prescritto numero dei consiglieri;  

b.  la presidenza della conferenza dei capigruppo, per concordare i lavori del 

consiglio; la direzione dei lavori e delle attività del consiglio, secondo la legge 

ed il regolamento;  

c.  la sottoscrizione dei verbali delle riunioni e quant'altro previsto dallo Statuto 

comunale e dal vigente Regolamento comunale per il funzionamento del 

Consiglio comunale. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            IL PRESIDENTE/SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO  
                F.to  Alessandro DORIA                                                              F.to  Dott.ssa  Francesca ROTIROTI 
 
 

 

             

PARERE FAVOREVOLE                          PARERE FAVOREVOLE                      PARERE FAVOREVOLE                      
  Regolarità Tecnica                                       Regolarità Contabile                            Copertura Finanziaria 
F.to Dr.ssa Francesca Rotiroti 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.                                               

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dr.ssa  Francesca ROTIROTI 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
- Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa a questo Albo pretorio on - line per 15  giorni consecutivi a partire dal 03.07.2017  come prescritto 
dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
 
 
San Vito sullo Ionio lì  ___- 
 
 
 
                                                                        
                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to   Dott.ssa Francesca ROTIROTI 
                               
 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


